
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, 
MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, nos dias 23 
e 24/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante as 
férias da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, nos dias 17, 
23 e 24/2/2012.
III - DESIGNAR o servidor MARCO AURÉLIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Administração, para responder 
pela função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante 
o afastamento da titular, ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES, no dia 24/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 342/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORRÊA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 11/6/2012 a 9/8/2012.
II - CONCEDER à servidora SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
27/02/2012 a 27/03/2012.
III - CONCEDER ao servidor MARCUS VINICIUS BRITO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 
12/3/2012 a 10/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 344/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA ORLANDA DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, estabelecidos pela 
Portaria nº 800/2005-SGMP, de 2/8/2005, no período de 19/3 
a 17/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 376/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALAN JOSÉ DE 
SOUZA LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 
30/3/2012, para gozo no período de 12/3 a 10/4/2012.
II - ALTERAR o período das férias do servidor MARCELO 

FAGUNDES MORAES, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/3/2012, para 
gozo no período de 15/3 a 13/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 377/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos pela 
Portaria nº 3081/2010-MP/SGJ-TA, de 24/11/2010, no período 
de 5/3 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 378/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora LUCIANA DO VALE 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/3/2012, 
para gozo no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 379/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA PATRÍCIA GOMES CARVALHO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1385/2003-SGMP, de 17/12/2003 
e suspensas pela PORTARIA N° 809/2004-SGMP, de 6/7/2004, 
no período de 1º a 30/6/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO, Motorista, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 198/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/2/2012, no período de 5 a 20/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 380/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ASTROGILDA DAS GRAÇAS DO AMARAL LIMA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ERIKA PATRÍCIA VASCONCELOS OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 381/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA DA 
CRUZ CRESCENTE, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VOLNEI MARTINS FIGUEIREDO, Motorista, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 382/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora ELITÂNIA COSTA 
GONÇALVES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2590/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 8/2 a 
8/3/2012, para gozo no período de 1º a 30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 383/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MARCELO SANTOS MONTEIRO, Assessor do Conselho Superior do 
Ministério Público, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 5/3 a 3/4/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ROSANA RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 108/2012-MP/SGJ-TA, de 20/1/2012, no período 
de 6/2 a 6/3/2012, a contar de 23/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


